
Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921

RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0181/14-GAB/CGPC de 25/04/14, designando a DPC Mônica 
Medeiros de Oliveira, para prosseguir na apuração até sua 
conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00438/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0323/14-GAB/CGPC de 13/08/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0323/14-GAB/CGPC de 13/08/14, designando a DPC Mônica 
Medeiros de Oliveira, para prosseguir na apuração até sua 
conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00439/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0507/14-GAB/CGPC de 04/12/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0507/14-GAB/CGPC de 04/12/14, designando a DPC Mônica 
Medeiros de Oliveira, para prosseguir na apuração até sua 
conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00440/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0519/14-GAB/CGPC de 09/12/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0519/14-GAB/CGPC de 09/12/14, designando a DPC Mônica 
Medeiros de Oliveira, para prosseguir na apuração até sua 
conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00441/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0043/15-GAB/CGPC de 28/01/15;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0043/15-GAB/CGPC de 28/01/15, designando a DPC Mônica 
Medeiros de Oliveira, para prosseguir na apuração até sua 
conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00442/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0089/15-GAB/CGPC de 12/01/15;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0089/15-GAB/CGPC de 12/01/15, designando a DPC Mônica 
Medeiros de Oliveira, para prosseguir na apuração até sua 
conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00443/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0075/15-GAB/CGPC de 10/02/15;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0075/15-GAB/CGPC de 10/02/15, designando o DPC Cyd 
Vinícius de Matos Cavalcante, para prosseguir na apuração até 
sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 848395

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1951/2015-DG/CGP, de 02/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 01/07/2015, e haver transcorrido o prazo 
(91 dias) necessário para o afastamento, a partir da solicitação 
da Aposentadoria Voluntária (Processo 2015/138008), conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SANDRA MARIA GOMES 
FARIAS, Auxiliar Técnico, matrícula 3265692/1, lotada na 
Gerência de Arrecadação deste Departamento, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1953/2015-DG/CGP, DE 02/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, para responder pela 
Coordenadoria de Controle de Penalidades na Procuradoria 
Jurídica deste Departamento, no período de 06/07 a 04/08/2015, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 
06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1922/2015-DG/CGP, DE 01/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588481/1, para responder 
pela Gerência da CIRETRAN “B” de Barcarena, no período de 
01/07 a 30/07/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1921/2015-DG/CGP, DE 01/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES, 
Analista de Sistemas, matrícula 57196233/1, para responder 
pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, no período 
de 06/07 a 04/08/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 
06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1920/2015-DG/CGP, DE 01/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para responder pela 
Diretoria de Tecnologia e Informática, no período de 01/07 a 
30/07/2015, durante as férias do titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1951/2015-DG/CGP, de 02/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 01/07/2015, e haver transcorrido o prazo 
(91 dias) necessário para o afastamento, a partir da solicitação 
da Aposentadoria Voluntária (Processo 2015/138008), conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SANDRA MARIA GOMES 
FARIAS, Auxiliar Técnico, matrícula 3265692/1, lotada na 
Gerência de Arrecadação deste Departamento, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1864 /2015-DAF/CGP, de 29/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1284/2014, 
de 23/12/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1773/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS à servidora SOELI BARGACHIA ZAGALO, 
Assistente Administrativo, matrícula 2010933/1, lotada na 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
onde se lê de 13.07 a 11.08/2015, leia-se de 06/07 a 04/08/2015, 
referentes ao exercício 16.03.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1863 /2015-DAF/CGP, de 29/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1773/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS à servidora RENATA PINTO SILVA, 
Vistoriadora, matrícula 57201991/1, lotada na Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, onde se lê de 20.07 a 
18.08/2015, leia-se de 06/07 a 04/08/2015, referentes ao 
exercício 25.08.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1862 /2015-DAF/CGP, de 29/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1773/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS à servidora ALESSANDRA MAGALHÃES 
BEZERRA, Procuradora Autárquica, matrícula 57191844/1, 
lotada na Procuradoria Jurídica, onde se lê de 20/07 a 
18/08/2015, leia-se de 06/07 a 04/08/2015, referentes ao 
exercício 03.01.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1861 /2015-DAF/CGP, de 29/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1485/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor WIL MAURICIO DE ARAGÃO 
ROCHA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57200272/1, lotado na CIRETRAN de Abaetetuba, onde se lê de 
02.06 a 01/07/2015, leia-se de 22/06 a 21/07/2015, referentes 
ao exercício 21.07.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1860 /2015-DAF/CGP, de 29/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1484/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor ANTONIO CARLOS LIMA 
DA ROCHA, Analista em Administração e Finanças, matrícula 
54495490/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno, onde se lê de 17.06 a 16/07/2015, leia-se de 24/06 a 
23/07/2015, referentes ao exercício 03.04.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1961/2015-DAF/CGP, de 02/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1774/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor CÍCERO ROSA DA CUNHA, 
Gerente de CIRETRAN “B” de Rondon do Pará, matrícula 
57231231/3, onde se lê de 01 a 30/07/2015, leia-se de 06/07 a 
04/08/2015, referentes ao exercício 18.05.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 848884


